(2) Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Sola est, cui æternitas redditur, vel potius quæ æternittati hominem reddit, dicente Domino : Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Epist. cxxix*).

(3) Perseverantia singularis est filia summi regis, virtutum fructus, earumque consummatio, totius boni repositorium : virtus sine qua nemo videbit Deum, neque a Deo videbitur; finis est ad justittiam omni credenti. Quid enim currere prodest, et ante metam cursus deficere? Sic currite ut comprehendatis (*Serm. de Obedient. ejusque gradib.*).

La persévérance est plus efficace que la force; elle est une force. une puissance irrésistible.....

Sans la persévérance, dit saint Laurent Justinien, celui qui combat n'a pas la victoire, ni le vainqueur, la palme (*De Ligno vitæ*).

La persévérance seule mérite la couronne de la félicité éternelle; cette couronne lui appartient.....

Une femme cananéenne dit à Jésus avec de grands cris : Seigneur, fils de David, ayez pitié de moi, ma fille est cruellement tourmentée du démon. Jésus ne lui répondit pas une parole. Elle cependant vint se prosterner devant lui en disant : Seigneur, secourez-moi ! Il lui répondit : Il n'est pas bon de prendre le pain des enfants et de le jeter aux chiens. Mais elle lui répondit : Il est vrai, Seigneur; mais les petits chiens mangent les miettes qui tombent de la table de leurs maîtres. Alors Jésus lui répondit : O femme, votre foi est grande ! qu'il vous soit fait comme vous voulez. Et sa fille fut guérie à l'heure même (*Matth. xv. 22-28*). Voilà les heureux effets de la persévérance.....

Si l'un de vous, dit J. C., a un ami, et que, l'allant trouver pendant la nuit, il lui dise : Mon ami, prêtez-moi trois pains, parce qu'un de mes amis en voyage est venu chez moi, et je n'ai rien à lui donner; et que de sa maison l'autre réponde : Ne m'importunez point; la porte est fermée, et mes serviteurs sont au lit comme moi; je ne saurais me lever et vous rien donner : si cependant le premier persévère et continue de frapper, je vous le dis, quand il ne se lèverait point et ne lui donnerait point parce qu'il est son ami, à cause de son importunité, il se lèvera et lui donnera tout ce dont il a besoin. Et moi je vous dis : Demandez, et l'on vous donnera; cherchez, et vous trouverez; frappez, et l'on vous ouvrira (*Luc. xi. 5*).

Pourquoi, dit saint Augustin, celui qui est couché se lève-t-il pour donner à celui qui frappe à sa porte? parce que celui-ci ne cesse de frapper; parce que, n'obtenant rien d'abord, il persévère à demander. Celui qui ne voulait pas donner, donne, parce que son ami continue et ne se rebute pas. Et combien plus Dieu, qui est si bon, ne nous donnera-t-il pas si nous persévérons, lui qui nous exhorte à demander, lui à qui nous déplaisons, si nous ne demandons pas! (*In verbis Dom.*)

Cette violence plaît à Dieu, dit Tertullien : *Hæc vis grata Dei* (*De Orat.*).

J. C., montant dans une barque qui était à Simon, lui dit :

Avancez en mer et jetez vos filets pour pêcher. Simon lui répondit : Maître, nous avons travaillé toute la nuit sans rien prendre ; mais, sur votre parole, je jetterai le filet. L'ayant jeté, ils prirent une si grande quantité de poissons que leur filet se rompait (Luc. v. 3-6). Pourquoi cette pêche miraculeuse ? pour deux causes : La première, parce qu'ils avaient persévéré à jeter leur filet toute la nuit, lors même qu'ils ne prenaient rien ; la seconde est la prompte obéissance de Simon.....

Il n'y a rien, dit Sénèque, qu'une persévérance forte et décidée n'obtienne. La vie bienheureuse est au ciel, mais la persévérance y pénètre. C'est chose honteuse de succomber lâchement sous le fardeau, et de se débattre avec son devoir. L'homme énergique et résolu ne fuit pas le travail ; la difficulté des choses ne fait qu'augmenter son courage (1).

Celui, dit l'apôtre saint Jacques, qui fixe ses regards sur la loi parfaite de liberté et y persistera, sans oublier ce qu'il a entendu, mais agissant selon la loi, celui-là sera heureux dans ses actions : *Qui perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis ; hic beatus in facto suo erit* (I. 25). J. C. dit de même en saint Jean : Si vous demeurez en moi, et que mes paroles demeurent en vous, vous demanderez tout ce que vous voudrez, et il vous sera fait : *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis* (XV. 7).

Quiconque demeure en J. C. ne pêche point, dit l'apôtre saint Jean. Et l'homme qui garde ses commandements demeure en Dieu, et Dieu en lui : *Omnis qui in eo manet, non peccat. Et qui servat mandata ejus, in illo manet, et ipse in eo* (I. III. 6. 24).

Que Dieu soit votre maison, dit le vénérable Bède, et soyez la maison de Dieu : demeurez en Dieu, afin que Dieu demeure en vous. Dieu demeure en vous pour vous retenir et vous faire persévérer : vous demeurez en Dieu pour ne pas tomber : *Sit tibi domus Deus, et esto domus Dei : mane in Deo, ut maneat in te Deus. Manet in te Deus, ut te contineat ; manes in Deo, ne cadas* (In epist. Joann.).

Celui qui vaincra par la persévérance, ne sera point atteint par la seconde mort, dit le Seigneur dans l'Apocalypse : *Qui vicerit, non*

(1) Nihil est quod non expugnet pertinax ac intenta et diligens cura. In excelso est vita beata, sed perseverantia penetrabilis. Turpe est cedere oneri, et luctari cum officio. Non est vir fortis ac strenuus, qui laborem fugit ; et crescit ⁱⁿ animus, ipsa rerum difficultate (Epist. I.).

lædetur a morte secunda (II. 11); c'est-à-dire qu'il sera exempt du péché qui sépare l'âme de sa vie, de la grâce de Dieu. La première mort est celle qui frappe le corps dans la vie présente; la seconde mort est celle qui frappe l'âme dans le temps, et le corps et l'âme dans l'enfer.....

Au vainqueur, je donnerai à manger de la manne cachée, et je lui donnerai une pierre blanche; et sur la pierre sera écrit un nom nouveau, que nul ne connaît que celui qui le reçoit : *Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum; et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit* (Apoc. II. 17). De celui qui aura vaincu je ferai une colonne dans le temple de mon Dieu, et il n'en sortira plus; et j'écrirai sur lui le nom de mon Dieu et le nom de la ville de mon Dieu, de la nouvelle Jérusalem, qui de mon Dieu descend du ciel, et mon nom nouveau (1).

Celui qui aura vaincu sera revêtu de vêtements blancs, et je n'effacerai point son nom du livre de vie, et je confesserai son nom devant mon Père et devant ses anges : *Qui vicerit, vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitæ, et confitebor nomen ejus coram patre meo, et coram angelis ejus* (Apoc. III. 5).

A celui qui aura vaincu, je lui donnerai de s'asseoir avec moi sur mon trône; comme j'ai vaincu moi-même, et me suis assis avec mon Père sur son trône : *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo : sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus* (Apoc. III. 21).

Que d'avantages, que de richesses, que de bonheur, que de gloire pour ceux qui triomphent par la persévérance ! La persévérance renferme donc des trésors infinis.....

C'en est fait, nous ne nous éloignons plus de vous, Seigneur dit le Psalmiste, et vous nous rendrez la vie, et nous invoquerons votre nom : *Non discedimus a te, vivificabis nos, et nomen tuum invocabimus* (LXXIX. 19). Et mon âme vivra pour vous : *Et anima mea vivet illi* (Psal. XXI. 33). Heureux l'homme qui a mis en vous son appui, qui attend de vous son secours ! Il traverse les sables de la vallée de la mort; il y trouve des sources d'eau vive; les pluies d'automne se répandent sur lui; sans cesse il multiplie sa force jusqu'à ce qu'il arrive en présence du Seigneur sur la montagne de Sion, dit encore le Psalmiste (2).

(1) *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius, et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei, novæ Jerusalem, quæ descendit de cælo a Deo meo, et nomen meum novum* (Apoc. III. 12)

(2) *Beatus vir cujus est auxilium abs te; ascensionem in corde suo disposuit, in*

Seigneur, Dieu d'Israël, dit Salomon, vous conservez l'alliance et la miséricorde à vos serviteurs qui marchent avec persévérance devant vous de tout leur cœur : *Domine Deus Israel, custodis pactum et misericordiam servis tuis, qui ambulat coram te in toto corde suo* (III. Reg. VIII. 23).

Dès que Dieu voit une généreuse persévérance, il remplit l'âme de faveurs célestes, et plus il voit de fidélité et d'ardeur, plus il augmente la grâce et la gloire. On donnera encore, dit J. C., à celui qui a, et il abondera : *Qui habet, dabitur illi, et abundabit* (Matth. XIII. 12). Car la grâce naît de la grâce, les progrès servent aux progrès, le mérites aux mérites, les triomphes aux triomphes; tellement que plus on s'efforce de persévérer parfaitement et d'acquérir, plus on acquiert de nombreuses et de plus grandes vertus; et plus on puise de sagesse à la source de la sagesse, plus on désire y puiser. Pressons notre course, cherchons, demandons, désirons, frappons jusqu'à la fin, afin de pouvoir nous réjouir sans mesure et sans fin.....

Facilité
de la
persévérance.

CELUI qui vous appelle est fidèle, et lui-même vous aidera, dit le grand Apôtre aux Thessaloniens : *Fidelis est Deus qui vocavit vos, qui etiam faciet* (I. v. 24). Dieu est fidèle; il vous affermira et vous gardera du mal : *Fidelis enim Deus est, qui confirmabit vos, et custodiet a malo* (II. Thess. III. 3). Pour vous, mes frères, ne vous laissez point de faire le bien : *Vos autem, fratres, nolite desicere beneficientes* (II. Thess. III. 13).

Nous avons en Dieu cette confiance, que ce que nous vous commandons, vous le faites et le ferez : *Confidimus de vobis in Domino, quoniam quæ præcipimus, et facitis, et facietis* (II. Thess. III. 4).

Dieu est fidèle, et il ne souffrira pas que vous soyez tentés au-dessus de vos forces, mais il mettra des bornes telles à la tentation que vous puissiez la surmonter : *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere* (I. Cor. x. 13).

Pour vous, mon Fils, écrit le même apôtre à son cher Timothée, fortifiez-vous dans la grâce, qui est en J. C. : *Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quæ est in Christo Jesu* (II. II. 1). Supportez les travaux comme un bon soldat de J. C. : *Labora sicut bonus miles Christi Jesu* (II. II. 3).

valle lacrymarum, in loco quem posuit: etenim benedictionem dabit legislator; hunc de virtute in virtutem: videbitur Deus ueorum in Sion (LXXXIII. 6-8).

Le Dieu des merveilles, dit le Prophète royal, est notre Dieu dans tous les siècles et dans l'éternité ; il nous conduira jusqu'à la fin : *Quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum ; ipse reget nos in secula* (XLVII. 14).

Ils recevront, dit la Sagesse, le royaume de gloire et le diadème d'honneur de la main du Seigneur ; car il les couvrira de sa droite, et les défendra de son bras tout-puissant : *Accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini ; quoniam dextera sua teget eos, et brachio sancto suo defendet illos* (v. 17). Dieu garde contre ses ennemis ceux qui persévèrent, il les défend contre les séducteurs, il les fait passer par de rudes combats pour les rendre triomphants, et leur apprendre quelle est la puissance de la sagesse : *Custodivit illum ab inimicis, et a seductoribus tutavit illum. Et certamen forte dedit illi ut vinceret, et sciret quoniam omnium potentior est sapientia* (Sap. x. 12). Dieu ne les quitte point, même dans les chaînes, jusqu'à ce qu'il leur remette le sceptre royal et la puissance : *Et in vinculis non dereliquit illum, donec afferret illi sceptrum regni et potentiam* (Sap. x. 14). Il rend aux justes le prix de leurs travaux, il les conduit dans une voie merveilleuse ; il leur sert d'abri pendant le jour, et de lumière pendant la nuit : *Deduxit illos in via mirabili, et fuit illis in velamento diei, et in luce stellarum per noctem* (Sap. x. 17).

Afin qu'ils persévèrent dans les voies de la justice, Dieu veille sur les pas de ceux qui l'aiment, disent les Proverbes : *Servans semitam justitiæ, et viam sanctorum custodiens* (II. 8).

Combats pour la justice, à cause de ton âme, dit l'Ecclésiastique ; combats jusqu'à la mort pour la justice, et Dieu combattra pour toi tes ennemis : *Pro justitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia ; et Deus expugnabit pro te inimicos tuos* (IV. 33).

Lorsqu'un chrétien commence à bien vivre, dit saint Augustin, à se donner avec ferveur aux saintes œuvres, à mépriser le monde, les chrétiens tièdes et lâches se moquent de lui et le raillent ; mais s'il persévère, et qu'il se montre supérieur à eux par la patience, s'il continue à vivre de la même vie exemplaire, il finit par voir que ceux qui le tournaient en ridicule, commencent à le suivre et l'imiter (*In Psal.*).

Ceux qui me mangent, dit la Sagesse, auront encore faim, et ceux qui me boivent auront encore soif : *Qui edunt me adhuc esurient ; et qui bibunt me, adhuc sitient* (Eccli. XXIIV. 29). La persévérance donne cette faim et cette soif du bien ; alors on le pratique sans peine, avec facilité, joie, allégresse et bonheur.....

Dieu est ma force, dit le prophète Habacuc, il donnera à mes pieds la vitesse des cerfs; il me conduira sur les hauteurs, chantant des hymnes à sa gloire : *Deus Dominus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum; et super excelsa deducet me victor in psalmis canentem* (III. 19).

Grâces à Dieu, qui toujours nous fait triompher en J. C., s'écrie le grand Apôtre : *Deo gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu* (II. Cor. II. 14).

Malheur de
ne pas
persévérer.

Il y en a beaucoup à qui l'on peut appliquer ces paroles de J. C. : Cet homme a commencé à bâtir, et il n'a pu achever : *Hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare* (Luc. XIV. 30). Celui qui commence à servir Dieu, et qui ne persévère pas, qui regarde en arrière, est l'image et éprouve le triste sort d'un bâtiment commencé, qu'on n'achève pas, sur lequel on ne met pas de toit : il s'écroule peu à peu, et tombe enfin totalement en ruine.

Aussi, lorsque J. C. guérissait, soit les maladies du corps, soit celles de l'âme, il disait aux malades guéris par miracle : Vous voilà guéris; ne péchez plus à l'avenir, mais persévérez dans votre santé, de crainte qu'il ne vous arrive quelque chose de pire : *Ecce sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat* (Joann. V. 14.).

Personne ne vous a-t-il condamnée? dit J. C. à la femme adultère. Elle répondit : Personne, Seigneur. Jésus lui dit : Ni moi non plus je ne vous condamnerai pas : allez, et ne péchez plus : *Nemo te condemnavit? Quæ dixit : Nemo, Domine. Dixit autem Jesus : Nec ego te condemnabo : vade, et jam amplius noli peccare* (Joann. VIII. 10. 11).

Lorsqu'un esprit immonde, dit encore J. C., est sorti d'un homme, il s'en va errant en des lieux arides, cherchant le repos, et il ne le trouve point. Alors il dit : Je retournerai dans la maison d'où je suis sorti. Et en y revenant, il la trouve libre, purifiée de ce qui la souillait, et ornée. Alors il s'en va prendre sept autres esprits plus mauvais que lui, et ils entrent dans la maison, et ils y demeurent; et le dernier état de cet homme est pire que le premier : *Et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus* (Matth. XII. 43-45).

Voyez ce qui arriva à la femme de Loth.....

Celui, dit encore J. C., qui a mis la main à la charrue, et qui regarde en arrière, n'est pas propre au royaume de Dieu : *Nemo mittens manum ad aratrum, et aspiciens retro aptus est regno Dei* (Luc. IX. 62).

Ecoutez ces terribles paroles du Seigneur au Deutéronome : Maudit celui qui ne demeure pas dans les préceptes de ma loi, et qui ne les accomplit pas dans ses œuvres! *Maledictus qui non permanet in sermonibus legis, nec eos opere perficit!* (XXVII. 26.)

Saül avait bien commencé, mais il ne persévéra pas; c'est pour quoi il perdit tout et périt..... Salomon avait bien commencé, mais il ne persévéra pas; aussi l'Écriture laisse un terrible doute sur son salut..... Samson avait bien commencé, il ne persévéra pas; les Philistins lui arrachent les yeux, et on le force, comme une bête de somme, à tourner une meule; et on le couvre d'outrages et de dérisions.....

Saint Bernard déplore d'une manière très-pathétique le triste sort d'un malheureux jeune homme, qui avait merveilleusement commencé, mais qui se relâcha de sa première ferveur, regarda en arrière, et s'abandonna à de grands excès : Je m'afflige amèrement sur vous, mon fils, lui dit-il; je souffre beaucoup à votre égard, et avec raison. Qui ne souffrirait en voyant que la fleur de votre jeunesse, que vous aviez offerte à Dieu en odeur de suavité, en présence des anges qui en étaient ravis de joie, est maintenant foulée aux pieds par les démons, souillée par les ordures des vices et du siècle corrompu? Comment, vous qui étiez appelé de Dieu, suivez-vous le démon qui vous attire à lui? Comment, vous que J. C. avait attaché à lui, l'avez-vous abandonné, avez-vous retiré, éloigné vos pieds de ce chemin unique de la vraie gloire? (1)

Le juste, dit l'Écriture, demeure dans la sagesse, immuable comme le soleil; mais l'insensé est changeant comme la lune : *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol; nam stultus ut luna mutatur* (Eccli. XXVII. 12).

C'est au saint baptême que commence la marche vers le ciel; et pour persévérer dans cette voie divine, on renonce d'avance aux obstacles qu'on rencontrera; on renonce solennellement au démon, au monde, à ses pompes et à ses œuvres; et l'on s'engage, à la face du ciel et de la terre, à vivre et à mourir pour J. C.; c'est-à-dire qu'on prend l'engagement formel de persévérer dans la pratique du

(1) *Doleo super te, fili mi, Gaufride; dolco super te, et merito. Quis enim non doleat florem juventutis tuæ, quem, lætantibus angelis, Deo illibatum obtuleras in odorem suavitatis; nunc a dæmonibus conculcari, vitiorum spurcitiis et seculi sordibus inquinari? Quomodo qui vocatus eras a Deo, revocantem diabolum sequeris? Et quem Christus trahere cæperat post se, repente pedem ab ipso introitu gloriæ retraxisti? (Epist. ad Gaufrid.)*

bien, et de s'éloigner du mal. Celui donc qui a le malheur de ne pas persévérer, oublie et méprise toutes ces résolutions. Alors c'est un renversement total et déplorable : on avait renoncé au démon et au monde ; et l'on sert maintenant et Satan, et le monde, et le vice, et les penchants mauvais, et le péché. On avait promis de ne servir, de ne suivre que J. C. ; et on lui devient infidèle, on ne veut plus de lui. On veut Barabbas et non J. C. : *Non hunc, sed Barabbam* (Joann. xviii. 40). Et plus insigne voleur que Barabbas, le démon et le monde dérobent, ravissent, enlèvent tout, et la grâce, et la vertu, et le mérite, et la gloire. On dit comme les Juifs déicides au temps de la passion : *Nolumus hunc regnare super nos* : Nous ne voulons pas que J. C. règne sur nous (Luc. xix. 14). On imite l'infâme Judas qui disait aux princes des prêtres : Que voulez-vous me donner, et je vous le livrerai ? *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam ?* (Matth. xxvi. 15.) Satan, monde, concupiscence, passions, que voulez-vous me donner, et je vous abandonne l'innocence de mon baptême, mes promesses, mes vœux, mon âme, mon salut, ma couronne, ma gloire, mon Dieu, mon éternité !

Hélas ! que le nombre de ceux qui ne persévèrent pas est grand ! et combien est petit le nombre de ceux qui ont le bonheur de persévérer dans les voies de la perfection ! Le grand nombre commence bien, dit saint Jérôme ; mais il n'y a que le petit nombre qui persévère : *Cœpisse, multorum est ; ad culmen pervenisse, paucorum* (Lib. super Matth.). C'est pourquoi il est dit dans l'Évangile : Beaucoup sont appelés, mais peu sont élus : *Multi vocati, pauci vero electi* (Matth. xx. 16).

Moyens
de
persévérer.

1° LA vigilance. Que celui qui se croit ferme prenne garde de tomber, dit le grand Apôtre : *Qui se existimat stare, videat ne cadat* (I. Cor. x. 12).

Vous marchez chargé d'or, prenez garde au voleur, dit saint Jérôme : *Onustus incedis auro, latro tibi vitandus est* (Epist.).

Veillez sur vous pour ne pas tomber, dit l'Écclésiastique : *Attende tibi ne incidat* (xxix. 27).

2° Pour persévérer jusqu'à la fin, il faut toujours considérer la fin.....

3° L'application aux choses de Dieu. Il est dit de Marie qu'elle gardait et méditait dans son cœur tout ce que disaient les bergers et les autres témoins de la naissance de J. C. : *Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo* (Luc. ii. 19).

4° Vivre tous les jours comme si l'on commençait seulement l'œuvre de son salut, ou comme si c'était le dernier jour de la vie, et comme on voudrait avoir vécu au moment de la mort.....

5° Travailler en présence de J. C. et avec lui.....

6° Observer exactement la loi de Dieu. Si votre loi, Seigneur, di le Prophète royal, n'eût pas été ma continuelle occupation, j'aurais péri : *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc periissem* (cxviii. 92).

7° Marcher en la présence de Dieu et de ses anges. Que votre voyage soit heureux, dit Tobie; que Dieu soit avec vous dans votre chemin, et que son ange vous accompagne : *Bene ambuletis; et sit Deus in itinere vestro, et angelus ejus comitetur vobiscum* (v. 21).

8° Pour persévérer, il faut, 1° reposer son âme en Dieu...; 2° aimer Dieu de tout son cœur...; 3° désirer ardemment d'avancer en vertu...; 4° considérer combien on peut faire de grandes œuvres par la volonté ferme et la persévérance...; 5° ne pas oublier que toutes nos peines durent peu, et que la récompense dure éternellement...; 6° invoquer l'ange Gabriel, qui est l'ange de la constance, qui est appelé la force de Dieu.....

9° Se rappeler que Dieu ne change pas, et l'imiter : *Ego Dominus, et non mutor* (Malach. iii. 6).

10° S'attacher fortement au roc inébranlable de l'Eglise catholique, apostolique et romaine.....

PIÉTÉ. (Voyez VERTU ET CHRÉTIEN.)

Qu'est-ce que
la piété ?

LA connaissance et la science de la piété, dit saint Jérôme, c'est de savoir la loi, de comprendre les prophètes, de croire à l'Évangile : *Agnitio et scientia pietatis, est nosse legem, intelligere prophetas, Evangelio credere* (Lib. super Matth.).

Dévotion, dit saint Thomas, vient de *dévouement* : c'est pourquoi on appelle dévots ceux qui se dévouent, qui se consacrent à Dieu, pour n'appartenir qu'à lui. Ainsi la dévotion ne paraît être autre chose que la volonté de se livrer à ce qui regarde le service de Dieu ; elle est donc un acte spécial de la volonté (4. p. q. art. 6).

La piété renferme la pratique de toutes les vertus.....

Nécessité de la
piété.

EXERCEZ-VOUS à la piété, dit saint Paul à son disciple Timothée : *Exerce teipsum ad pietatem* (I. iv. 7), c'est-à-dire à toutes les vertus.....

Excellence et
avantages
de la piété.

LA piété est utile à tout, dit le grand Apôtre ; elle a les promesses de la vie présente et celles de la vie future : *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ* (I. Tim. iv. 8).

L'oblation de l'homme pieux engraisse l'autel, dit l'Écclésiastique, et exhale en présence du Très-Haut une suave odeur : *Oblatio justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu Altissimi* (xxxv. 8).

Moyens
pour
être pieux.

IL y a, dit saint Bernard, quatre choses qui nourrissent et augmentent la piété : 1^o le souvenir de ses péchés, qui rend l'homme humble... ; 2^o le souvenir des peines de l'enfer, qui le stimule à faire le bien... ; 3^o le souvenir de son pèlerinage, qui le porte à mépriser les choses visibles... ; 4^o le désir de la vie éternelle, qui excite l'homme à la perfection, et à ne jamais abandonner sa volonté aux créatures..... (*In Sentent.*)

PLAIES (LES CINQ).

O HOMME, s'écrie saint Bernard, reconnais combien graves sont des blessures pour lesquelles il est nécessaire que le Seigneur J. C. soit couvert de plaies ! *Agnosce, o homo, quam gravia sunt vulnera, pro quibus necesse est Dominum Christum vulnerari!* (Serm. III de Nativ.)

Souffrance
de J. C.
à la croix.

Arrêtez-vous au touchant tableau que saint Augustin fait des douleurs de J. C. : Sa poitrine, dit-il, est brûlante ; son côté cruellement ouvert est ensanglanté ; ses entrailles sont disloquées ; ses yeux, si doux et si beaux, sont pâles, ils se ferment ; sa divine bouche se contracte ; ses bras célestes sont glacés, ses jambes pendues sont froides, son sang qui jaillit arrose ses pieds percés de clous. O Père céleste, regardez les membres souillés de votre criminelle famille ; voyez le supplice du Rédempteur, et remettez les iniquités des rachetés ! Divin enfant, qu'avez-vous fait pour être ainsi jugé ? Quel est votre crime ? *Quod scelus tuum?* Quelle est votre faute ? *Quæ noxa tua?* Quelle est la cause de votre mort ? *Quæ causa mortis?* Quelle est la cause de votre condamnation ? C'est moi qui suis la plaie de vos plaies ; c'est moi qui suis coupable de votre mort. J'en suis la cause ; je suis votre flagellation ; je suis l'instrument de votre passion ; c'est moi qui vous ai crucifié. O admirable condition du criminel ! ineffable mystère ! le criminel pèche, et le juste est puni : *Peccat iniquus, et punitur justus*. Le coupable est chargé d'iniquités, et l'innocent est chargé de coups : *Delinquit reus, et vapulat innocens*. L'impie commet la faute, et la condamnation atteint la piété même : *Offendit impius, et damnatur pius*. Le bon endure ce que le méchant mérite : *Quod meretur malus, patitur bonus*. Le maître paie les dettes de l'esclave : *Quod perpetrat servus, exsolvit Dominus*. Dieu est chargé des forfaits commis par l'homme : *Quod committit homo, sustinet Deus*. Jusqu'où, ô Fils de Dieu, jusqu'où votre humilité descend-elle ? *Quo, nate Dei, quo tua descendit humilitas?* Jusqu'où votre amour vous porte-t-il ? *Quo tua flagravit caritas?* Jusqu'où va votre dévouement ? *Quo processit pietas?* Jusqu'à quel point votre bonté s'est-elle accrue ? *Quo excrevit benignitas?* Jusqu'où est allée votre charité ? *Quo tuus attingit amor?* Jusqu'où est parvenue votre compassion ? *Quo pervenit compassio?* C'est moi qui ai agi criminellement, c'est vous qui êtes